[image: image1.png]

МагнитогорскоЕ городскОЕ

СобраниЕ депутатов
Р е ш е н и е
29 ноября 2011 года

№211

О внесении изменений в Регламент Магнитогорского городского Собрания депутатов, утвержденный Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 23 декабря 2009 года №220

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское городское Собрание депутатов
РЕШАЕТ:
1. Внести в Регламент Магнитогорского городского Собрания депутатов, утвержденный Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 23 декабря 2009 года №220, следующие изменения:

1) дополнить статьей 9-1 следующего содержания:

«Статья 9-1. Депутатская этика

1. При осуществлении полномочий депутат   обязан соблюдать правила депутатской этики, под которыми понимается совокупность норм поведения, обязательных для соблюдения, в том числе депутат обязан:
1)  ценить доверие избирателей;

2) быть терпимым к иному мнению;
3) не допускать пропусков заседаний городского Собрания и его постоянных комиссий без уважительных причин;
4) проявлять уважительное отношение к избирателям, депутатам, лицам, приглашенным на заседания городского Собрания или на заседания его постоянных комиссий;

5) воздерживаться от персональных замечаний и оценок выступлений участников заседаний.

2. Участвуя в заседаниях городского Собрания, его постоянных комиссий, депутат  не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, призывать к незаконным действиям.

3. В случае нарушения правил депутатской этики каждый депутат вправе высказать свое замечание, обратиться в постоянную комиссию депутатов по мандатам, Регламенту и депутатской этике.

Постоянная комиссия депутатов по мандатам, Регламенту и депутатской этике рассматривает вопросы о нарушении правил депутатской этики и вносит соответствующие предложения на рассмотрение городского Собрания.

4. При рассмотрении вопросов о нарушении правил депутатской этики городское Собрание вправе:

- сделать официальное замечание;

- вынести порицание;

- вывести депутата из состава постоянной комиссии   по представлению комиссии за систематическое неучастие в ее работе.
В случае нарушения правил депутатской этики непосредственно на заседании городского Собрания принимается решение о лишении депутата права на выступление в течение всего заседания.»;
2)  пункт 7 статьи 35 исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова.

	Глава города Магнитогорска
	Председатель Магнитогорского                                                                                                городского Собрания депутатов

	Е.Н. Тефтелев
	А.О. Морозов